
ДЕПАРТАМЕНТ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ

П Р И К А З

« </> » РЗ 20 г. № <3 РР —<&£)

Об определении мест расположения 
пунктов проведения экзаменов при 
проведении государственной
итоговой аттестации по
образовательным программам
основного общего образования 
в Смоленской области в 2023 году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и 
науки от 07.11.2018 № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего образования» и в целях обеспечения организованного проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего образования в Смоленской области в 2023 году

п р и к а з ы в а ю :

1. Определить места расположения пунктов проведения экзаменов (далее -  
ППЭ) при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования (далее -  ГИА-9) в форме основного 
государственного экзамена (далее -  ОГЭ) в Смоленской области в 2023 году 
(Приложение № 1).

2. Определить места расположения ППЭ при проведении ГИА-9 в форме 
государственного выпускного экзамена (далее -  ГВЭ) в Смоленской области в 2023 
году (Приложение № 2).



2

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя начальника Департамента Смоленской области по образованию и науке 
Н.В. Шелабину.

Начальник Департамента Е.П. Талкина



3

Приложение № 1 к приказу
Департамента Смоленской области 
по образованию и науке 
от » # 3  2023 г. №*/Г6 -О$)

Места расположения ППЭ ГИА-9 в форме ОГЭ 
в Смоленской области в 2023 году

№
п/п

Наименование
ППЭ Место расположения ППЭ Адрес

1. ППЭ № 1 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 6» города Смоленска 
(МБОУ «СШ № 6»)

214000, г. Смоленск, 
ул. Маршала Жукова, д. 17

2. ППЭ № 2 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 2» города Смоленска 
(МБОУ «СШ № 2»)

214004, г. Смоленск, 
ул. Неверовского, д. 11

3. ППЭ № 3 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 7» города Смоленска 
(МБОУ «СШ № 7»)

214012, г. Смоленск, ул. 12 
лет Октября, д. 9

4. ППЭ № 4 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 4» города Смоленска 
(МБОУ «Гимназия № 4»)

214031, г. Смоленск, ул. 25 
Сентября, д. 28а

5. ППЭ № 5 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 34» города Смоленска 
(МБОУ «СШ № 34»)

214031, г. Смоленск, 
ул. Попова, д. 62

6. ППЭ № 6 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 37» города Смоленска 
(МБОУ «СШ № 37»)

214036, г. Смоленск, 
ул. Попова, д. 108

7. ППЭ № 7 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 21 имени 
Н.И. Рыленкова» города Смоленска 
(МБОУ «СШ № 21 им. Н.И. Рыленкова»)

214030, г. Смоленск, 
ул. М. Расковой, д. 6

8. ППЭ № 8 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 17 имени Героя 
Российской Федерации А.Б. Буханова» 
города Смоленска (МБОУ «СШ № 17 
им. Героя Российской Федерации 
А.Б. Буханова»)

214030, г. Смоленск,
ул. Академика Петрова, д. 5а

9. ППЭ № 9 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 28» города Смоленска

214000, г. Смоленск, 
ул. Бакунина, д. 14



4

№
п/п

Наименование
ППЭ Место расположения ППЭ Адрес

(МБОУ «СШ № 28»)
10. ППЭ № 10 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
«Гимназия №1 имени 
Н.М. Пржевальского» города Смоленска 
(МБОУ «Гимназия №1 
им. Н.М. Пржевальского»)

214000, г. Смоленск, 
ул. Ленина, д. 4

11. ППЭ № 11 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 36 имени генерала 
А.М. Городнянского» города Смоленска 
(МБОУ «СШ № 36 
им. А.М. Городнянского»)

214032, г. Смоленск,
ул. Генерала Городнянского,
д. 4

12. ППЭ № 12 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 32 
им. С.А. Лавочкина» города Смоленска 
(МБОУ «СШ № 32 им. С.А. Лавочкина»)

214032, г. Смоленск,
ул. Генерала Городнянского,
д. 6

13. ППЭ № 13 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 14» города Смоленска 
(МБОУ «СШ № 14»)

214000, г. Смоленск,
ул. Октябрьской революции,
д. 7а

14. ППЭ № 14 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 8 с углубленным 
изучением иностранных языков» города 
Смоленска (МБОУ «СШ № 8»)

214025, г. Смоленск, 
ул. Нахимова, д. 9

15. ППЭ № 15 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 27 имени Э.А. Хиля» 
города Смоленска (МБОУ «СШ № 27 
им. Э.А. Хиля»)

214014, г. Смоленск, 
ул. Твардовского, д. 14

16. ППЭ № 16 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 16» города Смоленска 
(МБОУ «СШ№ 16»)

214020, г. Смоленск, 
ул. Попова, д. 10а

17. ППЭ № 56 СОГБОУ «Красноборская санаторно­
лесная школа»

214022, Смоленская обл., 
г. Смоленск, п. Красный Бор

18. ППЭ № 100 На дому 214006, г. Смоленск, 
ул. Островского, д. 7, кв. 82

19. ППЭ № 101 На дому 214018, г. Смоленск, 
ул. Ново-Киевская, д. 76, 
кв. 18

20. ППЭ № 102 На дому 214036, г. Смоленск, 
ул. Генерала Паскевича, 
д. 11, кв. 29

21. ППЭ № 103 На дому 214031, г. Смоленск, 
ул. Попова, д. 76, кв. 1

22. ППЭ № 104 На дому 214020, г. Смоленск,



5

№
п/п

Наименование
ППЭ Место расположения ППЭ Адрес

ул. Шевченко, д. 68, кв. 80

23. ППЭ № 105 На дому 214033, г. Смоленск, 
ул. Строгань, д. 5, кв. 32

24. ППЭ № 106 На дому 214019, г. Смоленск,
ул. Трамвайный проезд, д. 2,
кв. 12

25. ППЭ № 107 На дому 214020, г. Смоленск, 
ул. Ломоносова, д. 17А, 
кв. 45

26. ППЭ № 108 На дому 214010, г. Смоленск, 
ул. Седова, д. 31, кв. 10

27. ППЭ № 109 На дому 214016, г. Смоленск, 
ул. Соболева, д. 103

28. ППЭ № 110 На дому 214019, г. Смоленск, ул. 25 
Сентября, д. 52, кв. 26

29. ППЭ № 111 На дому 214013, г. Смоленск, 
ул. Черняховского, д. 25, 
кв. 164

30. ППЭ № 112 На дому 214032, г. Смоленск, 
ул. СНТ «Дружба», д. 414Б

31. ППЭ № 113 На дому 214036, г. Смоленск, 
ул. Генерала Паскевича, 
д. 7А, кв. 135

32. ППЭ № 114 На дому 214036, г. Смоленск,
ул. Рыленкова, д. 61 А, кв. 21

33. ППЭ № 115 На дому 214036, г. Смоленск, 
ул. Рыленкова, д. 48, кв. 37

34. ППЭ № 116 На дому 214036, г. Смоленск, 
ул. Рыленкова, д. 66, кв. 9

35. ППЭ № 117 На дому 214009, г. Смоленск, микр. 
Южный, д. 25Б, кв. 286

36. ППЭ № 118 На дому 214025, г. Смоленск,
ул. Багратиона, д. 57Б, кв. 29

37. ППЭ №2101 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 2» города Велижа 
Смоленской области (МБОУ «Средняя 
школа №2» города Велижа)

216290, Смоленская обл., 
г. Велиж, ул. Недоговорова, 
Д. 15

38. ППЭ №2201 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 1 
с углублённым изучением отдельных 
предметов имени Ю.Н. Янова г. Вязьмы 
Смоленской области (МБОУ СОШ № 1 
г. Вязьмы Смоленской области)

215110, Смоленская обл., 
г. Вязьма, ул. Ленина, д. 9

39. ППЭ № 2202 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 5

215100, Смоленская обл., 
г. Вязьма, ул. Заслонова, д. 8



6

№
п/п

Наименование
ППЭ Место расположения ППЭ Адрес

имени Героя Российской Федерации 
М.Г. Ефремова г. Вязьмы Смоленской 
области (МБОУ СОШ № 5 г. Вязьмы 
Смоленской области)

40. ППЭ № 2203 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа 
№ 10 имени Героя Советского Союза Д.Е. 
Кудинова г. Вязьмы Смоленской области 
(МБОУ СОШ № 10 г. Вязьмы 
Смоленской области)

215111, Смоленская обл., 
г. Вязьма, ул. Плотникова, 
Д. 10

41. ППЭ № 2204 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Андрейковская средняя 
общеобразовательная школа» Вяземского 
района Смоленской области (МБОУ 
«Андрейковская СОШ» Вяземского 
района Смоленской области)

215158, Смоленская обл., 
Вяземский район, 
с. Андрейково, ул. Мира, 
д. 10 а

42. ППЭ №2251 На дому 215116, Смоленская обл., 
г. Вязьма, пер. Новый, д. 4 а

43. ППЭ № 2252 На дому 215110, Смоленская обл.,
г. Вязьма, пер. Загородный,
д. 23 а, кв. 19

44. ППЭ № 2253 На дому 215110, Смоленская обл., 
г. Вязьма, ул. Ленских 
Событий, д. 21

45. ППЭ № 2254 На дому 215113, Смоленская обл.,
г. Вязьма, ул. Московская,
д. 33, кв. 63

46. ППЭ №2301 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа №1 им. Ю.А. Гагарина» 
(МБОУ «Средняя школа №1»)

215010, Смоленская обл., 
г. Гагарин, ул. Ленина, д. 14

47. ППЭ № 2302 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа №2 им. Е.В. Камышева» 
(МБОУ «Средняя школа №2»)

215010, Смоленская обл., 
г. Гагарин, ул. Петра 
Алексеева, д. 2

48. ППЭ № 2303 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа №3 имени Ленинского 
комсомола» (МБОУ «Средняя школа 
№3»)

215010, Смоленская обл.,
г. Г агарин, ул. Бахтина,
д. 10 а

49. ППЭ № 2304 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа №4 имени А.А. Леонова» 
(МБОУ СШ №4)

215010, Смоленская обл., 
г. Г агарин, ул. Г агарина, 
Д- 87

50. ППЭ №2351 На дому 215010, Смоленская обл.,
г. Г агарин, ул. Свердлова,
д. 11, кв. 37



7

№
п/п

Наименование
ППЭ Место расположения ППЭ Адрес

51. ППЭ № 2352 На дому 215010, Смоленская обл., 
г. Гагарин, ул. Советская 
набережная, д. 2, кв. 3

52. ППЭ №2401 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Глинковская средняя школа» 
муниципального образования 
«Глинковский район» Смоленской 
области (МБОУ «Глинковская СШ»)

216320, Смоленская обл., 
Глинковский район, 
с. Глинка, ул. Ленина, д. 5 а

53. ППЭ №2501 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа №1» муниципального 
образования «город Десногорск» 
Смоленской области (МБОУ «СШ №1» 
г. Десногорска)

216400 Смоленская обл., 
г. Десногорск, 1 микрорайон, 
строение 2

54. ППЭ № 2502 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 3» муниципального 
образования «город Десногорск» 
Смоленской области (МБОУ «СШ № 3 » г. 
Десногорска)

216400 Смоленская обл., 
г. Десногорск, 3 микрорайон, 
строение 3

55. ППЭ № 2503 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 4» муниципального 
образования «город Десногорск» 
Смоленской области (МБОУ «СШ № 4» г. 
Десногорска)

216400 Смоленская обл., 
г. Десногорск, 3 микрорайон, 
строение 4

56. ППЭ №2601 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя школа № 1 г. Демидова 
Смоленской области (МБОУ СШ № 1 
г. Демидова)

216240, Смоленская обл., 
Демидовский район,
г. Демидов, ул. Вакарина,
д. ю

57. ППЭ № 2701 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Дорогобужская средняя 
общеобразовательная школа № 2 имени 
кавалера ордена Мужества В.А. Шашина» 
(МБОУ Дорогобужская СОШ № 2)

215713, Смоленская обл., 
Дорогобужский район, 
г. Дорогобуж, ул. Путенкова, 
Д . 9

58. ППЭ № 2702 Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
Верхнеднепровская средняя 
общеобразовательная школа № 3 (МБОУ 
Верхнеднепровская СОШ № 3)

215750, Смоленская обл., 
Дорогобужский район, 
пгт Верхнеднепровский, 
ул. Молодежная, д. 19

59. ППЭ №2801 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Духовщинская средняя школа им.
П.К. Козлова (МБОУ Духовщинская СШ 
им. П.К. Козлова)

216200, Смоленская обл., 
г. Духовщина, ул. Бугаева, 
Д . 88



8

№
п/п

Наименование
ППЭ Место расположения ППЭ Адрес

60. ППЭ № 2802 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Озерненская средняя школа (МБОУ 
Озерненская СШ)

216239, Смоленская обл., 
п. Озерный, ул. Строителей, 
Д. 22

61. ППЭ №2901 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Ельнинская средняя школа № 1 имени 
М.И. Глинки (МБОУ Ельнинская СШ № 1 
им. М.И. Глинки)

216330, Смоленская обл., 
г. Ельня, ул. Пролетарская,
Д . З З

62. ППЭ №3001 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Ершичская средняя школа» 
муниципального образования-Ершичский 
район Смоленской области (МБОУ 
«Ершичская средняя школа»)

216580, Смоленская обл., 
Ершичский район, 
с. Ершичи, ул. Советская, 
д. 46

63. ППЭ №3101 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Кардымовская средняя школа имени 
Героя Советского Союза С.Н. Решетова» 
Кардымовского района Смоленской 
области (МБОУ «Кардымовская СШ»)

215850, Смоленская обл., 
Кардымовский район, 
пгт Кардымово, 
ул. Школьная, д. 9

64. ППЭ №3201 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Краснинская средняя школа 
Краснинского района Смоленской 
области (МБОУ Краснинская средняя 
школа)

216100, Смоленская обл., 
Краснинский район, 
пгт Красный, ул. Карла 
Маркса, д. 4а

65. ППЭ № 3301 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Монастырщинская средняя школа имени 
А.И. Колдунова (МБОУ 
Монастырщинская средняя школа имени 
А.И. Колдунова)

216130, Смоленская обл., 
пгт Монастырщина, 
ул. Школьная, д. 1

66. ППЭ №3401 Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 
«Новодугинская средняя школа» (МКОУ 
«Новодугинская СШ»)

215240, Смоленская обл., 
Новодугинский район, 
с. Новодугино, ул. Чкалова, 
Д. 27

67. ППЭ № 3501 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя школа №1 им. А Твардовского г .  

Починка (МБОУ СШ № 1 
им. А. Твардовского г. Починка)

216450, Смоленская обл., 
Починковский район, 
г. Починок,
ул. Коммунистическая, д. 2а

68. ППЭ № 3502 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Шаталовская средняя школа (МБОУ 
Шаталовская СШ)

216491, Смоленская обл., 
Починковский район, 
п. Шаталово-1

69. ППЭ № 3601 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение

216507, Смоленская обл., 
г. Рославль, 15 микрорайон,



9

№
п/п

Наименование
ППЭ Место расположения ППЭ Адрес

«Средняя школа № 9» (МБОУ «Средняя 
школа № 9»)

д. 33

70. ППЭ № 3602 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 1 имени Героя 
Советского Союза Е.И. Стерина» 
(МБОУ «Средняя школа № 1»)

216500, Смоленская обл.,
г. Рославль, ул. Советская,
д. 94-а

71. ППЭ № 3603 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 8 имени Г ероя 
Советского Союза А.Ф. Щербакова» 
(МБОУ «Средняя школа № 8»)

216500, Смоленская обл., 
г. Рославль, первый 
Братский переулок, д. 15а

72. ППЭ № 3604 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа №7 имени Г ероя 
Советского Союза Б.С. Левина» 
(МБОУ «Средняя школа № 7»)

216500, Смоленская обл.,
г. Рославль,
ул. Пролетарская, д. 65

73. ППЭ №3701 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа №1 города Рудня» 
(МБОУ «РСШ№1»)

216790, Смоленская обл.,
г. Рудня, ул. Красноярская,
д. 44

74. ППЭ № 3801 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа 
№ 1» г. Сафоново Смоленской области 
(МБОУ «СОШ № 1» г. Сафоново)

215500, Смоленская обл., 
г. Сафоново, ул. Советская, 
Д. 52

75. ППЭ №3802 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа 
№ 7» г. Сафоново Смоленской области 
(МБОУ «СОШ № 7»)

215500, Смоленская обл., 
г. Сафоново, микрорайон - 2, 
Д. 23

76. ППЭ № 3803 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа 
№ 8» г. Сафоново Смоленской области 
(МБОУ «СОШ№ 8» г. Сафоново)

215505, Смоленская обл.,
г. Сафоново, микрорайон - 1,
д. 7 а

77. ППЭ № 3851 На дому 215500, Смоленская обл.,
г. Сафоново, ул. Ленина,
д. 5 А, кв. 62

78. ППЭ № 3852 На дому 215500, Смоленская обл., 
г. Сафоново, микрорайон 
ГМП, д. 15 кв. 59

79. ППЭ № 3853 На дому 215500, Смоленская обл.,
г. Сафоново, микрорайон 2,
д. 10, кв. 8.

80. ППЭ № 3854 На дому 215500, Смоленская обл.,
г. Сафоново, микрорайон 2,
д. 32,кв. 55,

81. ППЭ № 3855 На дому 215500, Смоленская обл.,



10

№
п/п

Наименование
ППЭ Место расположения ППЭ Адрес

г. Сафоново, микрорайон-1,
д. З, кв. 17

82. ППЭ № 3856 На дому 215500, Смоленская обл.,
г. Сафоново, микрорайон-2,
д. З, кв. 66

83. ППЭ № 3901 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Печерская средняя школа Смоленского 
района Смоленской области (МБОУ 
Печерская СШ)

214530, Смоленская обл., 
Смоленский район, 
с. Печерск, ул. Школьная, 
Д. 1-а

84. ППЭ № 3902 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Пригорская средняя школа Смоленского 
района Смоленской области (МБОУ 
Пригорская СШ)

214518, Смоленская обл., 
Смоленский район, 
с. Пригорское, 
ул. Спортивная, д. 1

85. ППЭ №4001 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя школа № 1 г. Сычевки 
Смоленской области (МБОУ СШ № 1 
г. Сычевки Смол, обл.)

215280, Смоленская обл., 
Сычевский район, 
г. Сычевка, просп. 
Коммунистов, д. 5

86. ППЭ №4101 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Темкинская средняя школа имени Героя 
Советского Союза Громова Георгия 
Васильевича» Темкинского района 
Смоленской области (МБОУ «Темкинская 
СШ» Темкинского района Смоленской 
области)

215350, Смоленская обл., 
Темкинский район, 
с. Тёмкино, ул. Советская, 
Д. 36

87. ППЭ №4201 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Угранская средняя школа» Угранского 
района Смоленской области (МБОУ 
«Угранская СШ»)

215430, Смоленская обл., 
с. Угра, ул. Мира, д. 32

88. ППЭ № 4301 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Хиславичская средняя школа» (МБОУ 
«Хиславичская СШ»)

216620, Смоленская обл., 
Хиславичский район, 
пгт. Хиславичи, 
пер. Школьный, д. 4

89. ППЭ №4401 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Холмовская средняя школа имени Героя 
Советского Союза П.М. Михайлова» 
Холм-Жирковского района Смоленской 
области (МБОУ «Холмовская СШ»)

215650, Смоленская обл., 
пгт. Холм-Жирковский, 
ул. Советская, д. 13 а

90. ППЭ №4501 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Шумячская средняя школа имени 
В.Ф.Алешина» (МБОУ «Шумячская 
СШ им. В.Ф.Алешина»)

216410, Смоленская обл., 
п. Шумячи, ул. Садовая, 
д. 41

91. ППЭ №4601 Муниципальное бюджетное 215805, Смоленская обл.,



11

№
п/п

Наименование
ППЭ Место расположения ППЭ Адрес

общеобразовательное учреждение 
Ярцевская средняя школа № 10 имени 
Героя Советского Союза А.Т. Алтунина 
(МБОУ СШ № 10)

г. Ярцево, ул. Старозавопье, 
Д . 15

92. ППЭ № 4602 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Ярцевская средняя школа №2 им. Г ероя 
Советского Союза Н.А. Данюшина» 
(МБОУ ЯСШ №2)

215800, Смоленская обл., 
г. Ярцево, ул. Гагарина, д. 52

93. ППЭ № 4603 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя школа № 8 г. Ярцево Смоленской 
области (МБОУ СШ № 8)

215805, Смоленская обл., 
г .  Ярцево, ул. Металлургов, 
Д . 19 а

94. ППЭ № 4604 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Ярцевская средняя школа № 1» 
Ярцевского района Смоленской области 
(МБОУ «Ярцевская средняя школа № 1»)

215800, Смоленская обл.,
г. Ярцево, ул. Школьная,
д. И

95. ППЭ № 4605 На дому 215805, Смоленская обл.,
г. Ярцево, пр. Металлургов,
д. 6, кв. 103

96. ППЭ №4651 На дому 215805, Смоленская обл.,
г. Ярцево, пр. Металлургов,
д. 28, кв. 43



12

Приложение № 2 к приказу
Департамента Смоленской области 
по образованию и науке
от « J ¥  » ££  2023 г. № J/6-C 9L

Места расположения ППЭ ГИА-9 в форме ГВЭ 
в Смоленской области в 2023 году

№
п/п

Наименование
ППЭ Место расположения ППЭ Адрес

1. ППЭ № 1 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 6» города Смоленска 
(МБОУ «СШ № 6»)

214000, г. Смоленск, 
ул. Маршала Жукова, д. 17

2. ППЭ № 2 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 2» города Смоленска 
(МБОУ «СШ № 2»)

214004, г. Смоленск, 
ул. Неверовского, д. 11

3. ППЭ № 3 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 7» города Смоленска 
(МБОУ «СШ № 7»)

214012, г. Смоленск, ул. 12 
лет Октября, д. 9

4. ППЭ № 4 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 4» города Смоленска 
(МБОУ «Гимназия № 4»)

214031, г. Смоленск, ул. 25 
Сентября, д. 28а

5. ППЭ № 5 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 34» города Смоленска 
(МБОУ «СШ № 34»)

214031, г. Смоленск, 
ул. Попова, д. 62

6. ППЭ № 7 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 21 имени 
Н.И. Рыленкова» города Смоленска 
(МБОУ «СШ № 21 им. Н.И. Рыленкова»)

214030, г. Смоленск, ул. 
М. Расковой, д. 6

7. ППЭ № 12 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 32 им. С. А. 
Лавочкина» города Смоленска (МБОУ 
«СШ № 32 им. С.А. Лавочкина»)

214032, г. Смоленск,
ул. Генерала Городнянского,
д. 6

8. ППЭ №51 СОГКОУ «Открытая (сменная) школа 
№ 6»

216500, Смоленская обл., 
г. Рославль, ул. Карла 
Маркса, стр. ФКУ ИК-6

9. ППЭ № 52 СОГКОУ «Открытая (сменная) школа 
№3»

215520, Смоленская обл., 
Сафоновский район, 
п. Вадино, ул. Сосновая, д. 1

10. ППЭ № 54 СОГКОУ «Открытая (сменная) школа 
№ 3»

215503, Смоленская обл., г. 
Сафоново, п. Шахта 3

11. ППЭ № 55 ОГБОУ «Центр образования для детей с 
особыми образовательными

214036, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Попова,



13

№
п/п

Наименование
ППЭ Место расположения ППЭ Адрес

потребностями г. Смоленска» д. 56
12. ППЭ № 57 СОГКОУ «Открытая (сменная) школа 

№3»
214018, г. Смоленск, пр-кт 
Гагарина, д. 16

13. ППЭ № 58 СОГКОУ «Открытая (сменная) школа 
№3»

214540 Смоленская обл., 
Смоленский район, 
с.п. Новосельское, 
д .  Верховье, ул. Поселковая, 
Д . 19

14. ППЭ № 200 На дому 214000, г. Смоленск, 
ул. Войкова, д. 1, кв. 13

15. ППЭ №201 На дому 214033, г. Смоленск, 
ул. Строгань, д. 5, кв. 32

16. ППЭ № 202 На дому 214019, г. Смоленск, 
ул. Шолохова, д. 4, кв. 151

17. ППЭ № 203 На дому 214025, г. Смоленск,
ул. Багратиона, д. 55А, кв. 87

18. ППЭ № 204 На дому 214031, г. Смоленск,
ул. Рыленкова, д. 57, кв. 148

19. ППЭ № 205 На дому 214019, г. Смоленск, ул. 25 
Сентября, д. 52, кв. 26

20. ППЭ № 206 На дому 214036, г. Смоленск, 
ул. Рыленкова, д. 48, кв. 37

21. ППЭ № 207 На дому 214025, г. Смоленск,
ул. Багратиона, д. 57Б, кв. 29

22. ППЭ № 2255 На дому 215118, Смоленская обл.,
г. Вязьма, ул. Молодёжная,
д. 2, кв. 57

23. ППЭ № 2256 На дому 215119, Смоленская обл.,
г. Вязьма, ул. Строителей,
д. 18, кв. 71

24. ППЭ № 2257 На дому 215158, Смоленская обл., 
Вяземский район, 
с. Андрейково, ул. Ленина, 
д. 6, кв. 11

25. ППЭ № 2258 На дому 215158, Смоленская обл., 
Вяземский район, 
с. Андрейково, 
ул. Спортивная, д. 23

26. ППЭ № 2304 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа №4 имени А.А. Леонова» 
(МБОУ СШ №4)

215010, Смоленская обл., 
г. Г агарин, ул. Г агарина, 
Д . 87

27. ППЭ № 2353 На дому 215010, Смоленская обл.,
г. Гагарин, ул. Строителей,
д. 44, кв. 66

28. ППЭ №2601 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение средняя 
школа № 1 г. Демидова Смоленской 
области (МБОУ СШ № 1 г. Демидова)

216240, Смоленская обл., 
Демидовский район,
г. Демидов, ул. Вакарина,
д. ю



14

№
п/п

Наименование
ППЭ Место расположения ППЭ Адрес

29. ППЭ № 2701 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Дорогобужская средняя 
общеобразовательная школа № 2 имени 
кавалера ордена Мужества В.А. Шашина» 
(МБОУ Дорогобужская СОШ № 2)

215713, Смоленская обл., 
Дорогобужский район, 
г. Дорогобуж, ул. Путенкова, 
Д . 9

30. ППЭ № 2702 Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
Верхнеднепровская средняя 
общеобразовательная школа № 3 (МБОУ 
Верхнеднепровская СОШ № 3)

215750, Смоленская обл., 
Дорогобужский район, 
пгт Верхнеднепровский, 
ул. Молодежная, д. 19

31. ППЭ №2901 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Ельнинская средняя школа № 1 имени 
М.И. Глинки (МБОУ Ельнинская СШ № 1 
им. М.И. Глинки)

216330, Смоленская обл., 
г. Ельня, ул. Пролетарская,
Д . 33

32. ППЭ №3101 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Кардымовская средняя школа имени 
Героя Советского Союза С.Н. Решетова» 
Кардымовского района Смоленской 
области (МБОУ «Кардымовская СШ»)

215850, Смоленская обл., 
Кардымовский район, 
пгт Кардымово, 
ул. Школьная, д. 9

33. ППЭ № 3502 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Шаталовская средняя школа (МБОУ 
Шаталовская СШ)

216491, Смоленская обл., 
Починковский район, 
п. Шаталово-1

34. ППЭ № 3601 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 9» (МБОУ «Средняя 
школа № 9»)

216507, Смоленская обл., 
г. Рославль, 15 микрорайон, 
Д . 33

35. ППЭ № 3602 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 1 имени Героя 
Советского Союза Е.И.Стерина» (МБОУ 
«Средняя школа № 1»)

216500, Смоленская обл.,
г. Рославль, ул. Советская,
д. 94-а

36. ППЭ № 3603 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 8 имени Героя 
Советского Союза А.Ф. Щербакова» 
(МБОУ «Средняя школа № 8»)

216500, Смоленская обл., 
г. Рославль, первый 
Братский переулок, д. 15а

37. ППЭ № 3604 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа №7 имени Г ероя 
Советского Союза Б.С.Левина» (МБОУ 
«Средняя школа № 7»)

216500, Смоленская обл.,
г. Рославль,
ул. Пролетарская, д. 65

38. ППЭ № 3651 На дому 216501, Смоленская обл., 
г. Рославль, 5-й 
Пролетарский пер., д. 60

39. ППЭ № 3801 Муниципальное бюджетное 215500, Смоленская обл.,



15

№
п/п

Наименование
ППЭ Место расположения ППЭ Адрес

общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа 
№ 1» г. Сафоново Смоленской области 
(МБОУ «СОШ № 1» г. Сафоново)

г. Сафоново, ул. Советская,
д. 52, д. 29

40. ППЭ № 3901 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Печерская средняя школа Смоленского 
района Смоленской области (МБОУ 
Печерская СШ)

214530, Смоленская обл., 
Смоленский район, 
с. Печерск, ул. Школьная, 
Д. 1-а

41. ППЭ № 3902 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Пригорская средняя школа Смоленского 
района Смоленской области (МБОУ 
Пригорская СШ)

214518, Смоленская обл., 
Смоленский район, 
с. Пригорское, 
ул. Спортивная, д. 1

42. ППЭ №3951 На дому 214034, г. Смоленск, туп. 3-й 
Минский, д. 8

43. ППЭ №4201 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Угранская средняя школа» У иранского 
района Смоленской области (МБОУ 
«Угранская СШ»)

215430, Смоленская обл., 
с. Угра, ул. Мира, д. 32

44. ППЭ № 4401 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Холмовская средняя школа имени Героя 
Советского Союза П.М. Михайлова» 
Холм-Жирковского района Смоленской 
области (МБОУ «Холмовская СШ»)

215650, Смоленская обл., 
пгт Холм-Жирковский, 
ул. Советская, д. 13 а

45. ППЭ №4601 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Ярцевская средняя школа № 10 имени 
Г ероя Советского Союза А.Т. Алтунина 
(МБОУ СШ № 10)

215805, Смоленская обл.,
г. Ярцево, ул. Старозавопье,
д. 15

46. ППЭ № 4602 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Ярцевская средняя школа №2 им. Г ероя 
Советского Союза Н.А. Данюшина» 
(МБОУ ЯСШ №2)

215800, Смоленская обл., 
г. Ярцево, ул. Гагарина, д. 52

47. ППЭ № 4603 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение средняя 
школа № 8 г. Ярцево Смоленской области 
(МБОУ СШ № 8)

215805, Смоленская обл.,
г. Ярцево, ул. Металлургов,
д. 19 а

48. ППЭ №4651 На дому 215805, Смоленская обл.,
г. Ярцево, пр. Металлургов,
д. 28, кв. 43

49. ППЭ № 4652 На дому 215805, Смоленская обл.,
г. Ярцево, ул. М. Горького,
д. 57, кв. 96


